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INFORME PER A L’ELABORACIÓ DE PROJECCIONS DEMOGRÀFIQUES PER AL 

PLA LOCAL D’HABITATGE DE SANT CELONI 

 

«PROJECCIÓ DE POBLACIÓ I LLARS DEL MUNICIPI DE SANT CELONI (2011-

2021)» 

 

 

Presentació 

 

En aquest document s’exposen els principals resultats del treball que el Centre 

d'Estudis Demogràfics ha realitzat per a l’Ajuntament de Sant Celoni sota el títol “Projecció 

de Població i Llars del municipi de Sant Celoni, 2011-2021” en el marc del conveni 

formalitzat entre ambdues institucions. El treball s’estructura en quatre parts. La primera es 

compon d’una breu introducció. A la segona es comenta la metodologia i les hipòtesis 

formulades per a la projecció demogràfica bàsica i l’evolució de la població i el nombre de 

llars. A la tercera part es presenten els resultats de les projeccions de població i llars. I, 

finalment, un quart apartat amb conclusions que resumeixen sintèticament els principals 

resultats. 

 

 

Bellaterra, 18 de febrer de 2011 

Centre d’Estudis Demogràfics 

Julián López Colás 

  Antonio José Medina Cruz 
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1 INTRODUCCIÓ 

El present informe documenta la realització d’una projecció de llars a l’horitzó 2021 pel 

municipi de Sant Celoni. Es mostren les grans tendències previstes d’evolució dels 

components del creixement demogràfic, així com la seva traducció en la dinàmica de les 

unitats familiars en què s’organitzen els habitants. Aquesta dinàmica és la base demogràfica 

que condiciona l’evolució de la demanda residencial en el municipi. 

Com tota projecció residencial a escala local, es realitza amb el supòsit implícit que la 

població és l'element determinant de les previsions d’evolució del parc residencial. 

Tanmateix, cal tenir en consideració que aquest supòsit és una simplificació instrumental i 

necessària de la realitat. La mateixa evolució residencial local té prou elements 

d’independència respecte de la base demogràfica i de connexió causal amb d’altres elements 

externs al binomi població i habitatge, que inviten a un ús correcte de les conclusions 

d’aquest estudi. Es demana, per tant, limitar les expectatives endevinatòries, les quals 

podrien amagar les veritables virtuts d’anàlisi i comprensió de la realitat demogràfica local, 

vista en una perspectiva temporal llarga. 

Una de les principals regles de les projeccions demogràfiques és limitar al màxim la 

interacció continuada de paràmetres projectats. Això s’aconsegueix limitant l’abast temporal i 

la distància amb els horitzons finals. En el nostre cas, un horitzó a 5-10 anys impedeix 

l’acumulació d’una projecció de comportaments de l’emancipació familiar dels joves sobre el 

col·lectiu jove projectat. En el nostre estudi totes les llars projectades, existents al final de la 

projecció, estan encapçalades per persones ja nascudes en el moment d’inici de la projecció 

(residents al municipi o, això sí, prevista la seva immigració durant la projecció). 

Les projeccions no són prediccions. Són eines d’anàlisi de les diverses possibilitats 

jerarquitzades de canvi de la realitat actual mitjançant les respectives visualitzacions formals 

en el futur, per tal d'extreure'n conclusions no observables en el moment present. El disseny 

de diferents escenaris de futur, fets a partir de la combinació d’hipòtesis evolutives dels 

diferents components i elements projectats és el camí més interessant. En aquesta ocasió es 

treballa amb tres escenaris de població i quatre de llars. Pel que fa als de població, dos ens 

indiquen els límits superiors i inferiors respectivament del ventall de possibilitats i un altre de 

caràcter instrumental, sense migració, té per objectiu mesurar la inèrcia demogràfica del 

municipi. Quant als escenaris de llars, a més a més dels tres escenaris que defineixen els 

mateixos límits que els de la projecció de població, s’ha inclòs un altre intermedi. 
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2 METODOLOGIA 

 

2.1. Projecció de la població de Sant Celoni 

La projecció de la població de Sant Celoni s'ha realitzat mitjançant el mètode dels 

components. Aquest mètode consisteix en determinar el comportament futur dels diferents 

components que afecten el creixement d'una població (mortalitat, fecunditat i migracions) 

per integrar-los posteriorment en el conjunt de la projecció.  

L'avantatge d'aquest mètode, sobre d'altres fonamentats exclusivament en 

l'extrapolació de les taxes de creixement, és doble. Per una banda, considera tant els canvis 

que es poden produir en els fenòmens demogràfics, com l'efecte que les variacions en el 

volum i en l'estructura de la població tenen sobre els components del creixement. 

Per exemple, el nombre de naixements no depèn únicament dels nivells de fecunditat sinó 

també, de l'evolució futura del volum i de l'estructura de la població femenina en edat fèrtil. 

I d’altra banda, permet obtenir els resultats desagregats per sexe i edat. I aquest és un 

requisit fonamental per al nostre treball, ja que constitueix la base per la realització dels 

càlculs sobre la demanda futura d'habitatges. 

La població de partida de la projecció ha estat la recomptada segons l’explotació 

específica del padró municipal de Sant Celoni amb data 1 de gener de 2011, per la qual cosa 

els resultats també seran a 1 de gener de cada salt temporal (anual) de la projecció fins a 

2021. 

Les hipòtesis de l’evolució futura dels diferents components del creixement demogràfic 

s’han formulat analitzant el seu comportament recent i es presenten a continuació. 

 

2.1.1 Mortalitat 

La mortalitat és el component demogràfic que ha tingut, i previsiblement tindrà, una 

evolució més constant. Els avenços mèdics, higiènics i socials han provocat un procés històric 

amb tendència cap a un augment de l'esperança de vida de la població i, per tant, a una 

reducció de les probabilitats de morir.  

En aquest treball s’ha pres com a referència la mortalitat del conjunt de Catalunya i no 

la local, a causa de la dificultat d'establir nivells de mortalitat significatius per a municipis de 

grandària petita o mitjana i al fet que les diferències de mortalitat dins de Catalunya no són 
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gaire importants. L'esperança de vida se situa actualment a Catalunya al voltant dels 78,2 

anys pels homes i dels 84,5 per les dones. La projecció de la mortalitat es basa en un 

manteniment dels guanys d'esperança de vida, ja que les previsions pessimistes dels darrers 

anys que apuntaven que no podia millorar molt més una esperança de vida força elevada, no 

s’han vist, afortunadament, confirmades. Al final de la projecció s’ha establert la hipòtesi 

de mitjana de les “Projeccions de Població de Catalunya 2015-2030” de l’Institut 

d’Estadística de Catalunya que contemplen una esperança de vida l’any 2020 de 81 anys 

pels homes i de 86 anys per les dones. Aquesta no és una previsió excessivament 

optimista i, per tant, possible. 

De tota manera, l’error que es pugui introduir en la previsió final de població pel fet 

d’haver escollit una hipòtesi de mortalitat equivocada és poc important. Afectaria més a les 

edats més sensibles, com ara els vells, ja que la seva supervivència implica més llars i un 

retard l’alliberament dels seus habitatges. 

 

2.1.2 Fecunditat 

El nombre futur de naixements depèn de dos factors: els nivells de 

fecunditat de la població de Sant Celoni i el volum i l'estructura de les dones en 

edat fèrtil. Es podria donar una situació en què augmentés el nombre de naixements per 

un increment de la població femenina en edat de tenir fills i, en canvi, els nivells de 

fecunditat es reduïssin; o a l'inrevés, una reducció de naixements causada per un descens 

del nombre de dones en edat fèrtil que no fos compensada pels eventuals increments en els 

nivells de fecunditat. Com ja hem dit, el mètode dels components té en compte aquests dos 

factors ja que considera tant l'evolució futura de la població femenina, com els canvis en els 

seus nivells de fecunditat.   

A Catalunya a mitjans de la dècada dels setanta es va iniciar una etapa de forta 

caiguda dels nivells de fecunditat, passant de 112.000 a menys de 54.000 naixements entre 

1975 i 1995. Després de 1996 s’ha experimentat una certa recuperació, i l’any 2008 es van 

registrar 89.024 naixements. En el cas de Sant Celoni, la recuperació no es produeix fins 

a la primera dècada del S-XXI. Aquest creixement, que parteix d’uns nivells de 100-150 

naixements anuals, arriba al seu punt màxim a l’any 2008 amb 241 naixements (nivells 

similars als de la dècada dels 70). L’última dada de naixements disponible a l’Idescat 

correspon a l’any 2009 i ens mostra un lleuger descens amb 219 naixements.  
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Què podem esperar de cara al futur? Per contestar aquesta pregunta cal introduir una 

reflexió prèvia que ajudi a comprendre la caiguda de la fecunditat de finals del segle XX. 

L'elevada fecunditat dels anys seixanta i principis dels setanta s’explica per la confluència 

d'altes taxes de fecunditat a totes les edats, el que en termes demogràfics es denomina 

"concentració de calendari". En canvi, la davallada de la fecunditat a partir de 1975 fou el 

resultat de baixes taxes per edat. Per una banda, les dones en edat reproductiva més jove 

van endarrerir la seva maternitat i, per una altra, les dones d'edat més avançada ja havien 

completat el seu projecte reproductiu als anys anteriors. 

Per tal de contestar la pregunta plantejada caldria analitzar com pot variar la fecunditat 

de les diferents generacions. En aquest sentit, podem articular dues interpretacions sobre la 

situació actual. La primera és que ens trobem davant d'un endarreriment en el moment de 

formar parella i tenir la descendència. El retard en la formació de parella tindria a veure amb 

les dificultats del mercat de l’habitatge i del mercat laboral. I els fills es tindrien més tard a 

causa del procés d’ajustament de treball i família, especialment en les dones: primer 

s’intenta consolidar l'economia familiar, l'estabilitat en la feina i la carrera professional.  

En base a aquesta interpretació, les perspectives de futur serien les d'un increment de 

les taxes de fecunditat, especialment en les edats més avançades com a reacció a 

l'ajornament de la maternitat a les edats més joves. A més, des d'aquesta perspectiva, una 

hipotètica i desitjada recuperació de la situació econòmica durant el període 2011-2021, que 

impliqui un augment de les taxes d’ocupació laboral, podria afavorir un augment de la 

fecunditat també en les edats més joves. Complementàriament, una millora en l’accés a 

l’habitatge (augment del mercat d’habitatge de lloguer i disminució dels preus de venda dels 

habitatges) facilitaria el pas previ per a la formació d’unitats familiars. 

La segona interpretació postula que els canvis intensos en el rol de les dones han 

provocat que les generacions més joves hagin decidit tenir menys fills al llarg de la seva vida 

fecunda. Segons aquesta interpretació no s'hauria d'esperar un augment significatiu del 

nivell de fecunditat actual. 

Les dues interpretacions, si bé diferents, no són excloents ja que tenen un rerefons 

comú en els canvis de la societat en els darrers anys, especialment en relació al paper de la 

dona. La hipòtesi emprada en aquest informe és la d'una progressiva recuperació 

dels nivells de fecunditat de Sant Celoni, fins assolir la xifra d’1,65 fills per dona 

l’any 2021, per sobre dels 1,57 fills per dona previstos per al conjunt de 

Catalunya (Idescat). Aquest augment vindrà en un primer moment de la recuperació de 

les taxes de fecunditat de les dones de 30 a 40 anys, que corresponen a les que van ajornar 
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el seu projecte de constitució familiar en els darrers anys. Posteriorment, cal preveure un 

lleuger augment de la fecunditat de les dones de 25 a 29 anys. 

En resum, la hipòtesi de fecunditat emprada en aquest treball recull les dues 

interpretacions que es fan sobre la caiguda de la fecunditat i sobre la seva evolució futura. 

Cal tenir en compte, però, que la projecció de la fecunditat no afectarà la projecció del 

nombre de llars, ja que l’horitzó adoptat, 2021, significa que cap naixement projectat podrà 

ser cap de llar durant la projecció. Sí influeix tanmateix, en la grandària mitjana de les llars 

previstes. 

 

2.1.3 Migracions 

L'element més problemàtic a l'hora de determinar l'evolució futura de la població radica 

en preveure el comportament dels moviments migratoris (altes i baixes) que són, 

precisament, els que més poden afectar el volum i l'estructura de les poblacions 

locals. A més, la complexitat de la seva estimació s'ha vist agreujada per la intensificació 

dels fluxos migratoris de tot tipus, tant els de caire residencial de curta distància, com els de 

caràcter laboral, procedents majoritàriament de l’estranger, i per la caiguda actual. 

En termes generals, els aspectes fonamentals a l'hora d'esbossar el nivell i l'estructura 

de les migracions en un municipi són els següents: les perspectives d'evolució social i 

econòmica de la societat en el seu conjunt, les característiques pròpies del municipi 

(grandària, plans urbanístics...) i la situació relativa d'aquest municipi dins el territori que 

l'envolta (accessibilitat, relacions funcionals, nivells de mobilitat residencial i de mobilitat 

obligada...). 

Aquests aspectes generals es concreten en el binomi família-habitatge que es troba 

relacionat, per un costat, amb la formació de noves parelles i famílies i, per un altre, amb 

aspectes relacionats amb la qualitat, el règim de tinença i l'accés al mercat de l'habitatge. 

L’increment de la mobilitat residencial dels anys noranta i, sobretot, primers anys del nou 

segle ha comportat una accentuació de la causalitat relacionada estrictament amb 

l’habitatge: han augmentat principalment els canvis relacionats amb la millora de les 

condicions (físiques i de tinença) dels habitatges de llars ja formades. 

En aquesta projecció, els fluxos migratoris s'han descompost en els seus dos 

components: la immigració i l’emigració. Les hipòtesis suposen que la situació precedent 

d’alta mobilitat residencial tendirà a una certa correcció a la baixa: 
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 Perquè el component aportat per la immigració estrangera és probable que no 

mantingui el ritme observat els darrers anys (tal com recullen també les 

projeccions de l’Idescat). 

 Perquè la conjuntura de mobilitat residencial i construcció d’habitatges 

observada els darrers anys ha assolit un màxim i mostra actualment una 

tendència de correcció a la baixa. 

S’ha estimat que l’emigració s’incrementarà i serà al 2020 un 3,5% superior respecte 

al nivell inicialment existent per a l’escenari alt i, per la seva banda, s’ha estimat que per a 

l’escenari baix l’increment serà inferior i es situarà en un 1,3% respecte el 2011. Només 

s’han contemplat aquestes hipòtesi. Per interpretar correctament aquests valors, igual que 

els de la hipòtesi d'immigració que es veuran més endavant, és necessari precisar que el 

2011, any que s'ha pres com a referència per formular les hipòtesi, el volum d'emigrants i 

immigrants ja havia baixat espectacularment respecte als anys precedents. 

Pel que fa a la immigració cal comentar un aspecte sobre les fonts emprades: 

Actualment el flux de migració recollit a l’Estadística de Variacions Residencials (EVR) 

no és coherent amb l’evolució de la població que marca el Padró Continu. Considerant que la 

resta de components de l’equació de població són correctes (és a dir, naixements, 

defuncions i emigracions), el desajustament a favor de la població del Padró respecte de la 

població estimada mitjançant l’equació de població partint de la xifra padronal de l’any 

anterior s’ha considerat com un volum d’empadronaments per omissió (o no recollits pel 

mecanisme d’altes i baixes). El desajustament té a veure amb la no comunicació dels 

moviments residencials per part d’un nombre important d’estrangers, que entren al Padró 

com a altes per omissió. Aquest volum estimat d’omissions és sumat en el nostre 

procediment al volum d’immigrants de l’EVR per tenir una nova i superior xifra estimada 

d’immigrants. I és aquesta xifra estimada la que es projecta com a immigració. 

En definitiva, s’han considerat dues hipòtesis d’immigració (migració) dinàmiques i una 

sense immigració (migració):  

La hipòtesi alta preveu un augment del fluxos d’entrada fins assolir els 909 

immigrants l’any 2020. Els fluxos de sortida experimentaran un augment més moderat i 

arribarà als 848 l’any 2020. Així doncs, aquest escenari contempla un saldo migratori positiu 

durant tot el període contemplat. 

La hipòtesi baixa planteja un increment més reduït del flux immigratori arribant a 

871 persones l’any 2020. Les sortides també augmentaran respecte les registrades el 2011, 
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situant-se en 830. D’aquesta manera el saldo migratori serà lleugerament positiu, excepte 

per a l’any 2011 que serà negatiu.  

L’escenari endogen considera implícitament l’absència de migracions. És tracta d’un 

escenari instrumental que ens permet veure quina seria l’evolució demogràfica si el 

creixement natural fos l’únic determinant. Aquest escenari permet, per comparació, estimar 

l’efecte de les migracions en els altres dos escenaris, i senyala a més quin serà el creixement 

mínim que experimentarà la població del municipi els pròxims deu anys. 

 

2.2. Projecció de l’evolució del nombre de llars 

La projecció de població del municipi de Sant Celoni ha estat completada amb unes 

previsions de llars que serveixen per a estimar la demanda futura d’habitatges. La 

metodologia utilitzada per a aquest objectiu és la coneguda com a "taxes de caps 

de llar" o "persones principals". Aquesta metodologia es basa en suposar que a cada 

habitatge només resideix una família i que aquesta família pot ser identificada en funció 

d'una persona de referència. Aquest mètode és força més consistent que el d'aplicar un 

factor de divisió al conjunt de la població (generalment la grandària mitjana de la llar), ja 

que considera l'estructura familiar de partida, l'evolució de la població per sexe i edat, i els 

possibles canvis en la propensió a formar noves famílies.  

En termes generals, la metodologia consisteix en aplicar a l'estructura per edat 

projectada, unes taxes de persones principals per edat per tal d'obtenir un nombre total de 

famílies per cadascun dels anys de la projecció. Si hi ha un increment del nombre de 

llars entre dos moments això implica que el nombre d’habitatges existents al parc 

haurà de créixer en el mateix sentit. 

L'estructura per edat de les persones principals de Sant Celoni s'ha obtingut a partir 

d'una estimació de les persones principals existents per edat a data 1 de gener de 2011, 

basant-nos en les dades censals de 1-11-2001 i una estimació de l’evolució en els nou anys i 

2 mesos transcorreguts. El resultat de l’estimació suggereix un increment considerable del 

nombre de llars i del nivell de les taxes de persones principals per edat respecte de 2001, 

per efecte  de la immigració estrangera i de la mobilitat residencial cap al municipi. Prenent 

les dades de 2011 com a punt de referència s’ha procedit a fer tres estimacions futures del 

nombre de llars (i, per tant, del seu creixement). Les dues primeres, suposant un canvi 
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en la propensió a emancipar-se i crear noves llars dels adults joves, i la tercera 

suposant que l’estructura de llar de 2011 roman inalterada. 

El primer supòsit, que anomenem hipòtesi alta de taxes de llars projectades, 

modifica a l'alça les taxes de persones principals en les edats adultes-joves (20-34) fins a 

situar-les al final de la projecció en valors propers, però una mica inferiors, als que tenia la 

població francesa al 1999. A la resta d'edats s'han mantingut més estables les taxes per 

edats, excepte un lleuger increment de les taxes en la franja central (degut a l’increment de 

la dissolució de parelles i les noves formes familiars) i, sobretot, en les edats més velles 

reflectint-hi l’increment de la seva autonomia residencial. Podem considerar-la un límit 

superior per sobre del qual difícilment se situarà la realitat. 

La hipòtesi moderada de taxes projectades de llars fa continuar les tendències 

observades a Catalunya a finals dels anys noranta. Es considera la hipòtesi més probable. 

La hipòtesi de taxes constants, la més conservadora, també comporta, tanmateix, 

un augment de la demanda d’habitatges degut a l’evolució de l’estructura d’edats de la 

població. Aquesta hipòtesi, com ja s’ha assenyalat, vol mesurar l’efecte de la inèrcia 

demogràfica del municipi.  

Les tres projeccions de taxes de llar es poden combinar amb les hipòtesis migratòries 

(incloent-hi l’extrapolació de la població sense intercanvis migratoris) incorporades en la 

projecció demogràfica de base. Només hem portat a terme algunes de les possibles 

combinacions d’hipòtesis en la forma de quatre escenaris de futur del nombre de llars:  

 “Escenari màxim”. Representa un màxim en la demanda previsible (hipòtesi 

d’immigració i de formació de llars alta). 

“Escenari intermedi”. Proposa una situació mixta que combina la hipòtesi de 

immigració alta amb la hipòtesi de formació de llars moderada.   

“Escenari moderat”. Indica una moderació de les tendències actuals d’immigració i 

llars (hipòtesi baixa d’immigracions i moderada de formació de llars). 

“Escenari endogen”. Representa l’escenari mínim de demanda previsible, amb 

estancament de la formació de llars i absència d’intercanvis migratoris, i ens informa de la 

demanda interna generada per la població actual del municipi en les condicions presents.  

Ara per ara, a molt curt termini, l’escenari més raonable semblaria el moderat si 

l’actual situació de crisi econòmica continua uns quants anys més. En un context 

com l’actual, es pot esperar una certa contracció dels fluxos immigratoris com la 
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contemplada en la hipòtesi baixa de migracions i sembla creïble una evolució moderada de 

l’emancipació dels joves a la vista de les tendències recents del context residencial. 

Si, per contra, la situació econòmica es recupera en un termini relativament 

breu de temps i, per tant, es pot mantenir el volum d’immigració experimentat els 

darrers anys, l’escenari intermedi semblaria el més plausible. No obstant això, 

aquest supòsit semblaria poc probable. 

Per últim, s’ha fet una aproximació a l’increment de llars per edat per al període 2011-

2021. L’aproximació s’ha realitzat tenint en compte els quatre escenaris proposats; escenari 

màxim, escenari intermedi, escenari moderat i escenari endogen.  
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3 COMENTARI DELS RESULTATS 

 

3.1. L'evolució de la població 

 

 
Taula 1. Projecció de la població de Sant Celoni (1 de gener) 
 

  Escenari alt Escenari baix Escenari endogen 

2,011 17,029 
2,012 17,128 17,088 17,104 
2,013 17,252 17,166 17,174 
2,014 17,383 17,256 17,237 
2,015 17,518 17,354 17,291 
2,016 17,634 17,438 17,338 
2,017 17,724 17,499 17,378 
2,018 17,823 17,569 17,411 
2,019 17,928 17,648 17,436 
2,020 18,043 17,736 17,457 
2,021 18,164 17,833 17,472 

 

Tal com es pot veure en la Taula 1, amb les hipòtesis de fecunditat, mortalitat i 

migracions que s'han assenyalat en l'apartat de metodologia, la població de Sant Celoni 

augmentarà segons els tres escenaris demogràfics contemplats. Com és lògic, aquest 

creixement serà més intens en el cas que la immigració sigui més nombrosa, segons 

incorpora la projecció demogràfica alta, que preveu un lleuger ascens, a grans trets, de la 

conjuntura actual en matèria de migracions. L’increment serà més petit segons la projecció 

demogràfica baixa, que assumeix un increment més reduït del flux d’entrada de població que 

a la hipòtesi anterior. Finalment, segons la projecció demogràfica endògena, sense 

migracions, la població de Sant Celoni augmentaria, només, uns 400 habitants.  
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Taula 2. Evolució dels components del creixement segons escenari 

 Escenari alt Escenari baix 
           
 Creixement Saldo  Creixement Creixement Saldo  Creixement 
 natural migratori total natural migratori total 
2011-2015 353 251 605 344 65 409 
2016-2020 304 227 531 283 112 395 
2011-2020 657 478 1,135 627 177 804 
           
2012-2016* 339 256 596 327 84 411 
* 31 desembre      
 

L'evolució dels components del creixement (Taula 2) mostra que mentre el creixement 

natural és bastant estable als diferents escenaris considerats, el migratori fluctua en funció 

de les hipòtesis contemplades (l’escenari endogen no s’ha representat perquè tot el 

creixement és natural). El creixement natural en la hipòtesi alta es situa en 657 persones 

entre 2011 i 2020, mentre que a l’escenari baix es situa en 327 persones.  

El saldo migratori a la projecció demogràfica alta preveu un increment de 478 persones 

entre 2011 i 2020, mentre que l'escenari baix preveu un creixement molt més reduït, de 177 

persones per aquest concepte, reflectint la reducció del nombre d’immigrants que preveu 

aquest escenari sobretot durant el període 2011-2015.  

Finalment, pel període comprès entre 2011 i 2015 (període d’interès per a la 

redacció del PLH), les previsions són d'un creixement migratori de 256 persones segons 

l'escenari alt, i d’un creixement de 84 segons l’escenari baix, el que comporta un creixement 

total de 596 i de 411 persones respectivament. 

 

3.2. Projecció de les persones principals 

Per aproximar-nos a les necessitats d’habitatge és més interessant referir-nos a la 

projecció de llars. Ja hem dit que identifiquem la xifra de llars amb la xifra de persones 

principals. A la Taula 3, els resultats mostren que a Sant Celoni fins al 2021 es pot 

preveure un augment de la xifra de llars en els quatre escenaris de llars dibuixats. 

En termes relatius, el creixement sempre és més important que el de persones, 

degut a la reducció progressiva del nombre de persones per llar. 



Projecció de població i llars del municipi de Sant Celoni 
Centre d’Estudis Demogràfics 

 15

L’escenari màxim, que preveu una acceleració en la creació de llars combinat amb 

una hipòtesi alta de migracions, estima un creixement del 16,1% en el nombre de llars fins a 

un total de 7.399 en 2021. 

L’escenari intermedi, que combina la hipòtesi alta de migracions amb una 

continuació de les tendències recents de creació progressiva de llars, estima un creixement 

de l’10,2% en el nombre de llars fins a un total de 7.022 en 2021. 

L’escenari moderat, que inclou la hipòtesi baixa d’immigració i contempla una 

millora tendencial de la formació de llars, presenta un 8,4% de creixement del nombre de 

llars, fins a les 6.910 llars en 2021. 

Finalment, l’escenari endogen, amb estabilització de les taxes de caps de llar i sense 

migracions, contempla un creixement petit (6,2%), amb un horitzó de 6.768 llars. És a dir, 

fins i tot en l’escenari més pessimista Sant Celoni guanyaria prop de 400 llars.  

En el període 2012-2017 (a 1 de gener), d’interès per a la redacció del PLH, 

les llars passarien de 6.474 a 6.987 segons l’escenari màxim, de 6.437 a 6.766 segons 

l’intermedi, de 6.424 a 6.691 segons el moderat i de 4.433 a 6.650 segons l’endogen. 

 

Taula 3. Projecció del nombre de llars (o, el que és el mateix, persones principals)  

  Escenari 
màxim 

Escenari 
intermedi 

Escenari 
moderat 

Escenari 
endogen 

2001 
(observat) 

4,338 

2011* 
(observat) 

6,374 

2,012 6,474 6,437 6,424 6,433 
2,013 6,575 6,501 6,474 6,481 
2,014 6,678 6,567 6,527 6,524 
2,015 6,787 6,639 6,586 6,568 
2,016 6,892 6,707 6,643 6,612 
2,017 6,987 6,766 6,691 6,650 
2,018 7,080 6,821 6,736 6,675 
2,019 7,180 6,883 6,789 6,705 
2,020 7,288 6,951 6,847 6,735 
2,021 7,399 7,022 6,910 6,768 

*1 de gener     
 

A la Taula 4 hi figura la xifra de persones per llar resultant a cada escenari, partint 

d’una grandària actual de 2,67 (observat 2011). En tots ells s’aprecia una disminució, 

producte de diversos factors: la reducció del nombre de fills per família, la progressiva 
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autonomia de la gent gran i l’accés dels joves a una llar pròpia. L’escenari màxim registra les 

xifres mínimes durant tota la projecció, amb 2,46 persones per llar en 2021, a comparar amb 

2,58 de l’endogen. La intensitat de les migracions no altera significativament el panorama i 

tant l’escenari intermedi com el moderat –amb les mateixes hipòtesis d’evolució moderada 

de les taxes de caps de llar– obtenen resultats similars (2,59 i 2,58 respectivament). 

 

Taula 4. Població per cada persona principal (nombre de persones per llar)  

  Escenari 
màxim 

Escenari 
intermedi 

Escenari 
moderat 

Escenari 
endogen 

2001 
(observat 

2.93 

2011* 
(observat) 

2.67 

2,012 2.65 2.66 2.66 2.66 
2,013 2.62 2.65 2.65 2.65 
2,014 2.60 2.65 2.64 2.64 
2,015 2.58 2.64 2.63 2.63 
2,016 2.56 2.63 2.62 2.62 
2,017 2.54 2.62 2.62 2.61 
2,018 2.52 2.61 2.61 2.61 
2,019 2.50 2.60 2.60 2.60 
2,020 2.48 2.60 2.59 2.59 
2,021 2.46 2.59 2.58 2.58 

* 1 de gener     
 

La Taula 5 mostra l’increment del nombre de llars i la seva periodització quinquennal. 

Segons els diferents escenaris, a Sant Celoni es pot esperar un creixement màxim de 1.025 

llars i un mínim de 394 entre 2011 i 2021. Segons tots els escenaris contemplats l’increment 

més gran del nombre de llars es donarà en el primer quinquenni. Pel període 2011-2016 

(PLH) l’augment del nombre de llars oscil·larà entre 518 i 238 llars. 

 

Taula 5. Projecció de l’increment quinquennal de les persones principals 
 

  Escenari 
màxim 

Escenari 
intermedi 

Escenari 
moderat 

Escenari 
endogen 

2001-2011 
(observat) 

2,036 

2011-2016 518 334 269 238 
2016-2021 507 315 266 156 
2011-2021 1,025 649 536 394 

* 1 de gener    
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3.3. Evolució per edat de les persones principals projectades 

Pel que fa a l’evolució de les llars previstes segons l’edat de la persona de referència, 

agrupades en tres grans grups d’edat de la persona principal: menys de 35 anys, de 35 a 64, 

i 65 i més, els resultats principals són (Gràfic 1): 

Gràfic 1: Evolució del nombre total de persones principals per grans grups d’edat 
  
Escenari màxim Escenari intermedi 
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- El nombre més gran de llars se situa sempre a la franja madura (entre 35 i 64 anys). 

- El creixement més important, en termes relatius, es donarà en el nombre de llars 

encapçalades per una persona de més de 65 anys.  

- El nombre de llars en el qual la persona principal és jove disminuirà de manera 

considerable segons l’escenari endogen i el moderat (un 33,4% i un 13,2% respectivament) 
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i de forma més atenuada segons l’escenari intermedi (10,3%).  A l’escenari màxim, les llars 

encapçalades per persones joves experimentarien un increment del 5,8%. L’escenari 

endogen mostra la petjada de la reducció del volum de joves per efecte de la disminució 

passada de la fecunditat, i en ell la xifra de llars joves es reduiria sensiblement des de l’any 

2011. Per contra, els escenaris màxim i intermedi, i en menor mesura el moderat, 

reflecteixen la tendència a la compensació (per baixa fecunditat) de la pèrdua de 

protagonisme posterior de les generacions “buides” nascudes als anys vuitanta i noranta per 

la captació de joves forans mitjançant immigració. 

Gràfic 2: Distribució del creixement de persones principals per grans grups d’edat 
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L’increment del volum total de llars és responsabilitat sobretot de l’engrossiment de la 

part central i de la cúspide de la piràmide, és a dir, especialment per creixement del nombre 

de llars encapçalades per persones adultes, però també per persones grans (Gràfic 2), tant 

per immigració com sobretot per l’evolució interna de l’estructura d’edats. La població de 

Sant Celoni tendirà a ser més madura, i també les seves llars. Això pot ser 

interessant des del punt de vista de la demanda residencial de reposició que s’hi pugui 

generar. 

L’escenari endogen, a grans trets, mostra una absència total de creació de llars joves i  

un augment considerable de llars amb edats entre 35 i 64 anys. L’escenari moderat, mostra 

un increment més moderat de les llars de 35 a 64 anys però manté el mateix increment per 

a les llars de 65 i més anys. 

 En el detall de la variació absoluta temporal de les llars distribuïdes en els tres grans 

grups d’edat es pot apuntar que: 

 La comparació dels diferents escenaris dinàmics amb l’escenari endogen mostra que 

la totalitat de les llars afegides joves es deuen a immigració. 

 L’augment de la xifra de llars és, sobretot, responsabilitat de l’increment de les llars 

encapçalades per persones adultes-madures i, secundàriament, per persones grans. 

 Les llars madures creixeran més com menys important sigui la immigració. Així, és 

interessant comprovar que l’escenari màxim, intermedi i moderat preveu un 

increment menor en la creació de llars madures pels períodes 2010-2015 i 2015-2020 

que a l’escenari endogen. 

 L’evolució de les llars encapçalades per persones grans, que mostren un creixement 

més constant, més independent de l’escenari escollit, demostra que la seva evolució 

és, en el curt termini de la projecció, menys dependent de la dinàmica familiar i la 

immigració. És el grup d’edat més determinat per l’estructura interna de la població i 

per la seva dinàmica quantitativa. 

 

3.4. Increment de les llars per edat 

A continuació es mostren les dades per als quatre escenaris contemplats sobre 

l’evolució de les llars o persones principals per grups d’edats quinquennals. En primer lloc, a 

la taula següent s’explica com s’han estimats els saldos per edat de l’escenari moderat, com 

s’ha esmentat, el més probable. Per exemple, la xifra de -20, marcada en color vermell, és la 
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diferència entre les 487 llars en les quals la persona de referència tindrà entre 65-69 anys 

d’edat el 2021 i les mateixes generacions en l’inici de la projecció, les 507 llars de 55-59 anys 

al 2011. Es tracta doncs, del seguiment d’un grup d’edat durant la projecció, el que ens 

permet estimar la creació i la destrucció de llars.  

  

Taula 6. Exemple de l’evolució de les llars des de una òptica longitudinal*  
 

  ESCENARI MODERAT     MODERAT 
      Creix 
Edat 2011 2021  Edat 2011-2021 
15-19 28 13  15-19 13 
20-24 81 95  20-24 95 
25-29 331 290  25-29 262 
30-34 630 531  30-34 450 
35-39 805 663  35-39 333 
40-44 734 744  40-44 115 
45-49 668 797  45-49 -7 
50-54 534 688  50-54 -46 
55-59 507 623  55-59 -45 
60-64 488 558  60-64 23 
65-69 405 487  65-69 -20 
70-74 317 443  70-74 -45 
75+ 848 978  75+ -591 
        
TOTAL 6,374 6,910       

* En algun cas s’observen diferències d’1 llar per l’arrodoniment dels decimals.  

 

La Taula 6 mostra que les 536 llars més previstes segons l'escenari moderat entre 

2011 i 2021 són producte de la creació de 1.290 noves llars, joves en la seva majoria, i de la 

destrucció de 754 llars encapçalades sobretot per gent gran. La destrucció de llars d’edat 

avançada dóna una idea del volum d’habitatges que s’aniran alliberant al mercat de segona 

mà, sense implicar una demanda paral·lela de nou habitatge pels ocupants anteriors: les 

xifres són variables en els tres escenaris perquè els saldos migratoris varien. 

 

En el gràfic següent es mostra l’evolució de les llars per grups d’edat quinquennals, 

diferenciant l’increment corresponent a l’efecte de l’estructura i el corresponent a l’efecte 

migratori i de principalitat. Com es pot observar als quatre escenaris contemplats les llars 

amb persones de referència entre els 25 i els 39 anys d’edat són les que presenten un major 

increment. Aquest increment és més important a l’escenari màxim perquè preveu un nombre 

més elevat d’immigrants, i és menor a l’endogen perquè no contempla les migracions. La 
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resta de grups d’edats presenten un increment mes petit, amb l’excepció del grup 75 i més 

que, com és lògic, és el més afectat per la mortalitat.  

L’increment als grups d’edat compresos entre els 25 i els 39 anys es deu, 

principalment, a l’efecte estructura. L’efecte de les migracions és major a l’escenari màxim i 

intermedi que al moderat. El decreixement de les llars a les edats de 75 i més anys, es deu 

majoritàriament a l’efecte d’estructura, és a dir, a la pèrdua de llars degut a la mortalitat dels 

seus membres. A l’escenari endogen tot l’increment o el decreixement es deu a un efecte 

d’estructura. 

 

Gràfic 3 Estimació dels efectes de variació total del nombre de persones principals per 

grups d’edat. 2011-2021 
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4 CONCLUSIONS 

La població de Sant Celoni continuarà creixement en cas que les tendències 

evolutives no variïn excessivament respecte de les tendències dels darrers anys. 

La població de 2011 de 17.029 habitants passarà a 18.164 el 2021 segons la projecció 

demogràfica alta que contempla una lleu reducció del nivell d’immigració durant els primers 

anys de la projecció, i a 17.833 segons la projecció demogràfica baixa, que preveu 

una caiguda més accentuada de la immigració. Aquest últim escenari és el que es considera 

més probable, donades les condicions econòmiques actuals a curt termini. L’escenari 

endogen, de caràcter instrumental i que no preveu cap moviment migratori, assegura una 

població de 17.472 habitants al final de la projecció.  

Pel que fa a les llars, cal recordar que el escenaris a tenir en compte són el 

intermedi i el moderat, ja que l’endogen només té per objecte mesurar la inèrcia 

de l'estructura de la població de Sant Celoni i l’escenari màxim es considera 

actualment poc realista, ja que pressuposa una reducció molt ràpida de la grandària 

mitjana de la llar. Ara per ara, a molt curt termini, sembla creïble una evolució moderada de 

l’emancipació dels joves a la vista de les tendències recents del context econòmic i 

residencial. Per aquestes raons, els escenaris intermedi i moderat emergeixen com els més 

propers als condicionants just ara exposats. 

El nombre de llars continuarà augmentant en tots els supòsits migratoris i 

d’evolució de les taxes de cap de llar. Dels dos escenaris més probables, l’escenari 

intermedi -que contempla una hipòtesi d’immigració alta i una evolució de la formació de 

llars que continua la tendència dels darrers anys- preveu que el nombre de llars se situarà en 

7.022 en 2021; mentre que l’escenari moderat, que combina una hipòtesi migratòria baixa i 

formació de llars tendencial, preveu que la xifra de llars passarà a 6.910. Segons els dos 

escenaris menys probables, que indiquen el límits màxim i mínim d’evolució de les llars de 

Sant Celoni, la xifra passaria a 7.399 llars el 2021 segons l’escenari màxim, que combina les 

hipòtesis alta d’immigració i de formació de llars, o a 6.768 llars segons l’endogen, degut a 

que la inèrcia endògena de l’estructura de Sant Celoni faria que continués el creixement tot i 

en el cas que continuessin les dificultats per formar noves llars i no hi hagués immigració. 

El nombre de persones per llar continuarà baixant i s’aproparà cap al 2021 a 

una dimensió de 2,59 i 2,58 persones per llar, a l’escenari intermedi i al moderat. Amb 

aquest nivell Sant Celoni es situaria per sota de la dimensió actual d’altres països europeus, 

al voltant de 2,7/2,6 persones per llar. 
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Les llars més nombroses continuaran sent les encapçalades per persones 

entre 35 i 64 anys. Aquestes seran les llars amb un major creixement en nombres 

absoluts, mentre que les llars encapçalares per persones de 65 i més anys seran 

les que més creixeren en termes relatius. Les llars encapçalades per joves de menys de 

35 anys disminuiran segons els quatre escenaris com a conseqüència de la reducció del 

volum de joves per efecte de la disminució passada de la fecunditat i la absència de 

migracions. 

L’increment de les llars segons grups d’edat quinquennals mostra com són els 

grups compresos entre els 25 i els 39 anys els que experimenten un major increment de 

caps de llars. Aquest increment seria major segons l’escenari màxim i segons l’escenari 

intermedi, en bona mesura com a conseqüència dels fluxos migratoris.  

En conclusió, a molt curt termini, l’escenari més raonable semblaria el moderat 

si l’actual situació de crisi econòmica continua uns quants anys més. En un context 

com l’actual, es pot esperar una certa contracció dels fluxos migratoris com la contemplada 

en aquesta hipòtesi, així com una evolució moderada dels patrons de l’emancipació dels 

joves a la vista de les tendències recents del context residencial.  
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5 ANNEX ESTADÍSTIC 

 

1. Components del creixement de la població. Projecció demogràfica alta 

Absoluts 
Població 

a      Creixement     Saldo  Creixement 
Població 

a 

  
1 de 

gener Defuncions Naixements natural Immigrants Emigrants migratori total 
31 de 
des. 

                    

2011 17.029 136 212 76 842 819 23 99 17.128

2012 17.128 137 211 74 850 801 50 124 17.252

2013 17.252 138 209 71 853 792 61 132 17.383

2014 17.383 139 206 67 860 793 67 135 17.518

2015 17.518 139 204 65 861 810 51 116 17.634

2016 17.634 140 202 63 871 843 27 90 17.724

2017 17.724 140 201 62 880 843 37 99 17.823

2018 17.823 141 200 60 890 844 46 106 17.928

2019 17.928 140 200 60 900 846 54 114 18.043

2020 18.043 140 200 60 909 848 61 122 18.164
 

 

2. Components del creixement de la població. Projecció demogràfica baixa 

Absoluts Població a      Creixement     Saldo  Creixement Població a

  1 de gener Defuncions Naixements natural Immigrants Emigrants migratori total 31 de des.

                    

2011 17.029 136 212 76 802 819 -17 59 17.088

2012 17.088 137 210 73 803 798 5 78 17.166

2013 17.166 138 206 69 809 787 22 91 17.256

2014 17.256 138 203 65 818 785 33 97 17.354

2015 17.354 139 200 62 822 800 23 84 17.438

2016 17.438 139 198 59 832 831 1 60 17.499

2017 17.499 139 197 58 842 829 13 71 17.569

2018 17.569 140 195 55 851 828 23 79 17.648

2019 17.648 139 194 55 861 828 33 88 17.736

2020 17.736 139 195 55 871 830 41 97 17.833
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3. Components del creixement de la població. Escenari endogen (sense migració) 

Absoluts Població a      Creixement     Saldo  Creixement Població a

  1 de gener Defuncions Naixements natural Immigrants Emigrants migratori total 31 de des.

                    

2011 17.029 136 211 75 0 0 0 75 17.104

2012 17.104 138 207 70 0 0 0 70 17.174

2013 17.174 138 201 62 0 0 0 62 17.237

2014 17.237 139 194 55 0 0 0 55 17.291

2015 17.291 140 186 47 0 0 0 47 17.338

2016 17.338 141 180 40 0 0 0 40 17.378

2017 17.378 141 175 33 0 0 0 33 17.411

2018 17.411 142 168 26 0 0 0 26 17.436

2019 17.436 142 162 20 0 0 0 20 17.457

2020 17.457 143 158 15 0 0 0 15 17.472
 

 

 

4. Estructura per edat de la població. Projecció demogràfica alta 

  2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

                        

<15 2.900 2.926 2.954 2.992 3.003 3.010 3.009 3.015 3.008 3.010 3.011

15-19 819 806 833 837 850 856 870 876 906 907 913

20-24 892 912 896 893 899 912 904 923 923 935 943

25-29 1.159 1.100 1.098 1.104 1.113 1.111 1.123 1.112 1.112 1.118 1.130

30-34 1.501 1.511 1.453 1.387 1.368 1.343 1.306 1.303 1.308 1.315 1.318

35-39 1.665 1.652 1.652 1.639 1.563 1.508 1.516 1.476 1.429 1.416 1.402

40-44 1.399 1.390 1.405 1.471 1.523 1.575 1.569 1.569 1.559 1.502 1.459

45-49 1.207 1.271 1.311 1.304 1.343 1.349 1.343 1.354 1.405 1.445 1.488

50-54 1.062 1.063 1.084 1.117 1.152 1.169 1.222 1.256 1.250 1.282 1.288

55-59 907 935 961 980 977 1.026 1.028 1.046 1.074 1.105 1.119

60-64 845 852 850 849 858 873 898 921 938 936 979

65-69 675 674 723 742 781 796 803 801 801 809 823

70-74 564 584 548 605 640 629 629 673 690 725 739

75+ 1.434 1.452 1.482 1.463 1.446 1.477 1.505 1.497 1.526 1.538 1.554

                        

Total 17.029 17.128 17.252 17.383 17.518 17.634 17.724 17.823 17.928 18.043 18.164
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5. Estructura per edat de la població. Projecció demogràfica baixa 

  2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

                        

<15 2.900 2.921 2.941 2.972 2.975 2.977 2.968 2.969 2.955 2.951 2.946

15-19 819 804 829 831 843 848 861 866 895 895 900

20-24 892 908 887 881 885 896 887 905 905 916 922

25-29 1.159 1.093 1.083 1.083 1.088 1.083 1.093 1.080 1.078 1.084 1.095

30-34 1.501 1.504 1.439 1.366 1.342 1.311 1.270 1.265 1.267 1.271 1.272

35-39 1.665 1.647 1.642 1.624 1.544 1.484 1.487 1.444 1.393 1.377 1.359

40-44 1.399 1.387 1.398 1.462 1.510 1.559 1.549 1.547 1.533 1.472 1.426

45-49 1.207 1.269 1.307 1.298 1.334 1.338 1.330 1.338 1.387 1.425 1.465

50-54 1.062 1.062 1.081 1.112 1.146 1.161 1.214 1.245 1.238 1.268 1.272

55-59 907 934 959 977 973 1.021 1.022 1.039 1.066 1.095 1.108

60-64 845 852 849 847 855 869 893 916 932 929 971

65-69 675 673 722 740 779 793 799 798 796 804 817

70-74 564 583 548 604 638 627 627 670 687 721 735

75+ 1.434 1.451 1.479 1.459 1.441 1.471 1.498 1.489 1.517 1.528 1.543

                        

Total 17.029 17.088 17.166 17.256 17.354 17.438 17.499 17.569 17.648 17.736 17.833

                        
 

 

 

6. Estructura per edat de la població. Escenari endogen (sense migració)  

  2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

                        

<15 2.900 2.945 2.985 3.031 3.042 3.047 3.040 3.037 3.007 2.982 2.947

15-19 819 799 824 825 838 845 866 877 921 926 937

20-24 892 887 846 822 813 817 797 822 824 836 843

25-29 1.159 1.054 1.002 961 929 889 884 844 819 810 815

30-34 1.501 1.502 1.417 1.303 1.236 1.154 1.050 997 957 925 886

35-39 1.665 1.669 1.681 1.671 1.574 1.493 1.494 1.410 1.296 1.230 1.148

40-44 1.399 1.398 1.419 1.502 1.575 1.654 1.658 1.670 1.661 1.564 1.484

45-49 1.207 1.279 1.327 1.325 1.375 1.388 1.387 1.408 1.490 1.563 1.642

50-54 1.062 1.067 1.091 1.129 1.170 1.194 1.265 1.313 1.311 1.361 1.374

55-59 907 937 967 989 988 1.045 1.051 1.075 1.113 1.154 1.178

60-64 845 856 856 857 867 885 915 945 967 967 1.023

65-69 675 675 728 750 795 813 824 825 826 838 856

70-74 564 584 547 606 644 634 635 686 708 751 769

75+ 1.434 1.453 1.484 1.465 1.447 1.480 1.512 1.503 1.537 1.552 1.571

                        

Total 17.029 17.104 17.174 17.237 17.291 17.338 17.378 17.411 17.436 17.457 17.472
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7. Nombre de persones principals (llars) per edat. Escenari màxim 

Edat 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2.020 2021

                        

15-19 28 26 26 25 25 24 23 22 22 21 20

20-24 81 86 88 91 94 99 101 106 109 114 118

25-29 331 318 322 327 334 338 346 347 351 357 365

30-34 630 642 626 606 606 602 593 599 609 620 629

35-39 805 804 809 807 775 752 761 745 726 724 721

40-44 734 731 741 778 808 838 836 839 836 807 786

45-49 668 704 727 724 746 750 747 754 784 807 832

50-54 534 541 557 580 604 619 654 679 683 707 717

55-59 507 524 540 552 552 581 584 596 614 633 643

60-64 488 492 491 491 496 505 519 533 543 542 567

65-69 405 404 435 446 470 480 484 484 484 489 498

70-74 317 332 316 352 377 375 379 410 426 452 466

75+ 848 870 899 898 899 929 958 964 994 1014 1036

                        

TOTAL 6374 6474 6575 6678 6787 6892 6987 7080 7180 7288 7399
 

 

 

 

8. Nombre de persones principals (llars) per edat. Escenari intermedi 

Edat 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2.020 2021

15-19 28 26 25 23 22 21 19 18 16 14 13

20-24 81 84 84 85 86 89 89 92 93 96 97

25-29 331 312 309 308 308 306 307 301 299 298 299

30-34 630 633 609 581 573 562 546 545 546 549 550

35-39 805 799 800 794 759 732 737 718 696 691 684

40-44 734 729 736 770 797 824 820 820 814 784 761

45-49 668 702 723 718 738 740 736 740 768 788 810

50-54 534 539 553 574 597 610 643 665 666 688 696

55-59 507 522 537 548 547 575 576 587 603 620 629

60-64 488 492 490 490 494 503 517 530 539 538 562

65-69 405 404 433 444 467 476 479 478 478 482 490

70-74 317 330 313 347 370 366 369 397 410 434 446

75+ 848 865 889 884 880 905 929 930 954 969 985

                        

TOTAL 6374 6437 6501 6567 6639 6707 6766 6821 6883 6951 7022
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9. Nombre de persones principals (llars) per edat. Escenari moderat 

Edat 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2.020 2021

15-19 28 26 25 23 22 20 19 17 16 14 13

20-24 81 84 83 84 85 87 87 90 91 94 95

25-29 331 310 305 302 301 298 298 293 290 289 290

30-34 630 631 603 572 562 549 531 529 529 531 531

35-39 805 797 795 787 749 721 723 703 678 671 663

40-44 734 727 732 765 790 815 810 808 801 769 744

45-49 668 701 721 714 733 734 728 732 758 777 797

50-54 534 538 552 572 594 606 638 659 660 681 688

55-59 507 522 536 547 545 572 573 583 598 615 623

60-64 488 492 490 488 492 500 514 527 536 534 558

65-69 405 403 433 443 466 474 477 476 475 479 487

70-74 317 330 312 347 369 365 367 395 408 432 443

75+ 848 864 887 882 877 902 924 925 949 962 978

                        

TOTAL 6374 6424 6474 6527 6586 6643 6691 6736 6789 6847 6910

                        

 

 

10. Nombre de persones principals (llars) per edat. Escenari endogen 

Edat 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2.020 2021

15-19 28 27 28 28 29 29 30 30 31 32 32

20-24 81 81 77 75 74 75 73 75 75 76 77

25-29 331 301 286 274 265 254 252 241 234 231 232

30-34 630 630 594 547 518 484 440 418 401 388 371

35-39 805 807 813 808 761 722 722 681 627 594 555

40-44 734 733 744 787 826 867 869 876 871 820 778

45-49 668 707 734 733 760 767 767 779 824 864 908

50-54 534 537 549 568 588 600 636 660 659 684 691

55-59 507 524 540 553 552 584 587 600 621 644 658

60-64 488 494 494 495 501 511 529 546 559 558 591

65-69 405 405 437 450 477 488 494 495 496 503 513

70-74 317 328 307 340 362 356 357 385 397 422 432

75+ 848 860 878 867 856 876 894 889 909 918 929

                        

TOTAL 6374 6433 6481 6524 6568 6612 6650 6675 6705 6735 6768
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11. Evolució del nombre de llars per escenari i grans grups d’edat de la persona principal 

  2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Endogen             
15-34 1.070 1.039 985 924 886 841 795 764 742 727 713
35-64 3.735 3.801 3.874 3.943 3.988 4.051 4.110 4.142 4.161 4.166 4.181
65+ 1.570 1.592 1.622 1.657 1.694 1.719 1.745 1.769 1.802 1.842 1.874
Moderat       
15-34 1.070 1.050 1.016 981 970 954 936 929 926 928 929
35-64 3.735 3.777 3.826 3.874 3.904 3.948 3.986 4.011 4.031 4.046 4.073
65+ 1.570 1.597 1.632 1.671 1.712 1.741 1.769 1.796 1.832 1.873 1.908
Intermedi       
15-34 1.070 1.055 1.027 997 990 977 961 956 955 957 959
35-64 3.735 3.783 3.840 3.895 3.932 3.983 4.028 4.060 4.086 4.109 4.142
65+ 1.570 1.599 1.635 1.675 1.717 1.747 1.777 1.805 1.842 1.885 1.921
Màxim       
15-34 1.070 1.073 1.062 1.049 1.059 1.063 1.063 1.075 1.091 1.112 1.132
35-64 3.735 3.795 3.864 3.932 3.981 4.045 4.103 4.147 4.185 4.220 4.266
65+ 1.570 1.606 1.649 1.697 1.746 1.784 1.822 1.858 1.904 1.955 2.000

 

 

12. Distribució del creixement del nombre de llars per escenari i grans grups d’edat de la 

persona principal 

  2011-2016 2016-2021 2012-2017 2011-2021 

Endogen     
15-34 -229 -128 -244 -357 
35-64 317 129 309 446 
65+ 149 155 153 305 
Moderat     
15-34 -115 -25 -114 -141 
35-64 214 124 209 338 
65+ 171 167 172 338 
Intermedi     
15-34 -93 -17 -94 -110 
35-64 249 159 245 408 
65+ 178 174 178 351 
Màxim     
15-34 -7 69 -10 62 
35-64 310 221 308 532 
65+ 214 216 216 431 
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13. Exemple de l’evolució de les llars des de una òptica longitudinal* 

  ESCENARI MÀXIM     MÀXIM 
      Creix 
Edat 2011 2021  Edat 2011-2021 
15-19 28 20  15-19 20 
20-24 81 118  20-24 118 
25-29 331 365  25-29 337 
30-34 630 629  30-34 548 
35-39 805 721  35-39 390 
40-44 734 786  40-44 157 
45-49 668 832  45-49 27 
50-54 534 717  50-54 -16 
55-59 507 643  55-59 -24 
60-64 488 567  60-64 33 
65-69 405 498  65-69 -8 
70-74 317 466  70-74 -22 
75+ 848 1.036  75+ -534 
        
TOTAL 6.374 7.399       

* En algun cas s’observen diferències d’1 llar per l’arrodoniment dels decimals.  

 

  ESCENARI INTERMEDI     INTERMEDI 
      Creix 
Edat 2011 2021  Edat 2011-2021 
15-19 28 13  15-19 13 
20-24 81 97  20-24 97 
25-29 331 299  25-29 271 
30-34 630 550  30-34 469 
35-39 805 684  35-39 353 
40-44 734 761  40-44 132 
45-49 668 810  45-49 5 
50-54 534 696  50-54 -37 
55-59 507 629  55-59 -39 
60-64 488 562  60-64 28 
65-69 405 490  65-69 -16 
70-74 317 446  70-74 -42 
75+ 848 985  75+ -585 
        
TOTAL 6.374 7.022       

* En algun cas s’observen diferències d’1 llar per l’arrodoniment dels decimals.  
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  ESCENARI ENDOGEN     ENDOGEN 
      Creix 
Edat 2011 2021  Edat 2011-2021 
15-19 28 32  15-19 32 
20-24 81 77  20-24 77 
25-29 331 232  25-29 205 
30-34 630 371  30-34 290 
35-39 805 555  35-39 224 
40-44 734 778  40-44 148 
45-49 668 908  45-49 103 
50-54 534 691  50-54 -43 
55-59 507 658  55-59 -10 
60-64 488 591  60-64 57 
65-69 405 513  65-69 7 
70-74 317 432  70-74 -56 
75+ 848 929  75+ -641 
        
TOTAL 6.374 6.768       

* En algun cas s’observen diferències d’1 llar per l’arrodoniment dels decimals.  

 

 

14. Increment de les llars per grups d’edat pel primer quinquenni. 2011-2021 

ESCENARI MÀXIM                                                      ESCENARI INTERMEDI 

 

 

 

 

-700
-600
-500
-400
-300
-200
-100

0
100
200
300
400
500
600
700

15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75+

-700
-600
-500
-400
-300
-200
-100

0
100
200
300
400
500
600
700

15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75+



Projecció de població i llars del municipi de Sant Celoni 
Centre d’Estudis Demogràfics 

 32

 

 

ESCENARI MODERAT                                                      ESCENARI ENDOGEN 

 

 

15. Increment de les llars per grups d’edat pel primer quinquenni. 2011-2016 

Escenari màxim    Escenari intermedi 

 

   Escenari moderat                                         Escenari endogen 
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16. Estimació dels efectes de variació total del nombre de persones principals per grups 

d’edat. 2011-2016 

                     Escenari màxim    Escenari intermedi 

   

 

 

 

                          Escenari moderat                              Escenari endogen 
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